

Số:**125** /KH-UBND

Ba Đình, ngày **14** tháng 6 năm 2021

**KẾ HOẠCH
Về việc Tổ chức thi tốt nghiệp THPT;
Thi và tuyển sinh vào lớp 10 THPT quận Ba Đình năm 2021**

Căn cứ Quy chế thi tốt nghiệp THPT ban hành kèm theo Thông tư số 15/2020/TT-BGDDT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quy chế tuyển sinh THCS và THPT ban hành kèm theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDDT ngày 3/5/2019 của Bộ GD&ĐT; Điều lệ nhà trường các cấp học;

Căn cứ Quyết định số 1983/QĐ-UBND ngày 05/5/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc thành lập Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT thành phố Hà Nội năm 2021; Công văn số 1171/UBND-KGVX ngày 02/6/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc phê duyệt đề xuất của Sở GD&ĐT tại Tờ trình số 1938/TTr-SGDDT ngày 02/6/2021 về công tác tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022 trong điều kiện dịch COVID-19 diễn biến phức tạp; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 02/6/2021 của Trưởng Ban Chỉ đạo thi và tuyển sinh năm học 2021-2022 về việc tổ chức thi, tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông và tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 thành phố Hà Nội năm học 2021-2022;

Căn cứ Công văn số 1146/SGDĐT-QLT ngày 09/4/2021 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021 - 2022; Công văn số 1201/SGDĐT-QLT ngày 13/4/2021 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc hướng dẫn tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 1075/QĐ-UBND ngày 24/5/2021 của Chủ tịch UBND quận Ba Đình về việc thành lập Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT, thi và tuyển sinh vào lớp 10 THPT quận Ba Đình năm 2021;

UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch triển khai các kỳ thi năm 2021 trên địa bàn quận Ba Đình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo cho kỳ thi tốt nghiệp THPT và thi, tuyển sinh vào lớp 10 THPT trên địa bàn quận Ba Đình năm 2021 diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế thi tốt nghiệp THPT, Quy chế thi và tuyển sinh vào lớp 10 THPT; các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố Hà Nội, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

- Các phòng, ban, ngành, UBND các phường, các trường THPT, THCS có điểm thi và hỗ trợ thi nghiêm túc chấp hành sự phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo thi quận và lịch làm việc của kỳ thi, đảm bảo cho việc thi và tuyển sinh đạt kết quả tốt.

II. NHIỆM VỤ VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các phòng, ban, ngành, UBND các phường, các trường có liên quan trên địa bàn quận, lên phương án chủ động kịp thời xử lý, khắc phục các tình huống có thể xảy ra trong quá trình tổ chức kỳ thi.

- Huy động các lực lượng chức năng đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông trên địa bàn quận và tại các Điểm thi; hỗ trợ chăm sóc sức khỏe cho các thành viên của Hội đồng coi thi và các thí sinh.

- Tổ chức kiểm tra công tác triển khai thực hiện kế hoạch theo nhiệm vụ cụ thể của các phòng, ban, ngành, UBND các phường, các trường có Điểm thi.

2. Biện pháp thực hiện

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các quy định, thông tin cần thiết về kỳ thi, tuyển sinh nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh, đảm bảo sự ủng hộ, đồng thuận cao của toàn xã hội; giải đáp đầy đủ, kịp thời những nội dung liên quan đến kỳ thi, tuyển sinh. Quán triệt đầy đủ quy chế thi và tuyển sinh hiện hành, nhất là các quy định mới trong tổ chức kỳ thi, tuyển sinh.

- Xây dựng chi tiết kế hoạch thể hiện rõ sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm giữa các phòng, ban, ngành của quận, các trường THPT, THCS, UBND các phường có Điểm thi đảm bảo các điều kiện cần thiết cho hoạt động tại Điểm thi, có phương án xử lý kịp thời khắc phục các tình huống xảy ra.

- Đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác tổ chức thi và tuyển sinh trên địa bàn quận. Đảm bảo có đủ điện lưới và có phương án dự phòng về điện.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Triển khai Kế hoạch, kiểm tra, hướng dẫn các trường được lựa chọn làm Điểm thi tốt nghiệp THPT, thi và tuyển sinh vào lớp 10 THPT chuẩn bị đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ kỳ thi.

- Phối hợp thực hiện tốt, đảm bảo an toàn kỳ thi tốt nghiệp THPT và thi, tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm 2021 trên địa bàn quận.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND quận theo quy định.

2. Phòng Tài chính Kế hoạch quận

Tham mưu trình UBND quận phê duyệt, bố trí kinh phí phục vụ công tác tổ chức kỳ thi.

3. Phòng Y tế quận

Chủ trì xây dựng phương án đảm bảo công tác phòng chống dịch COVID-19 tại các điểm thi và điểm chờ của phụ huynh học sinh theo phụ lục của Kế hoạch này. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và đề phòng, ngăn ngừa các loại dịch bệnh, kịp thời xử lý các tình huống khi có dịch bệnh hoặc ngộ độc thực phẩm xảy ra ở các điểm tổ chức thi; phối hợp với Trung tâm Y tế quận hướng dẫn các trường có Điểm thi phân công cán bộ y tế, chuẩn bị cơ sở thuốc, thiết bị y tế, phương án phòng chống dịch Covid-19 cho các Điểm thi.

4. Trung tâm Y tế quận

Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh; phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra các điều kiện đảm bảo sức khỏe cho học sinh tham dự kỳ thi; thành lập tổ cấp cứu cơ động với đầy đủ cơ sở thuốc, trang thiết bị thiết yếu sẵn sàng tham gia trực đảm bảo y tế phục vụ kỳ thi; thông báo kịp thời tình hình y tế dự phòng trên địa bàn quận cho Ban Chỉ đạo và đề xuất biện pháp giải quyết trong trường hợp cần thiết.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến mục đích, yêu cầu và tầm quan trọng của kỳ thi, hướng dẫn UBND các phường tuyên truyền vận động nhân dân nhận thức đúng về Kỳ thi.

6. Văn phòng HĐND và UBND quận

Bố trí lịch và điều kiện để Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, đôn đốc tại các Điểm thi và sự phối hợp thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị.

7. Công an quận

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông gắn với công tác phòng chống dịch COVID-19 tại các điểm thi; Chỉ đạo các đội nghiệp vụ và Công an các phường có Điểm thi bố trí lực lượng tham gia đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn phòng chống cháy nổ tại các Điểm thi.

- Chủ trì, phối hợp với Đội Cảnh sát Giao thông số 2, Đội Thanh tra Giao thông tổ chức phân luồng giao thông, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông trên địa bàn quận và các Điểm thi.

- Tăng cường kiểm tra công tác an toàn phòng cháy chữa cháy tại các Điểm thi và các cơ sở lân cận, đảm bảo an toàn tuyệt đối không xảy ra cháy nổ. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng xử lý tình huống xảy ra.

8. Đội Thanh tra Giao thông

Phối hợp với Công an quận và các lực lượng chức năng của thành phố tham gia điều tiết, bố trí lực lượng phân luồng giao thông, kịp thời khắc phục, giải tỏa tình

trạng ùn tắc giao thông tại tuyến giao thông trọng điểm, các địa điểm tổ chức thi trên địa bàn.

9. Đội Cảnh sát Giao thông số 2

Phối hợp với Công an quận và Đội Thanh tra Giao thông đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường đến các Điểm thi, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông tại các điểm nút giao thông và các Điểm thi trong những ngày thi.

10. Công ty Điện lực Ba Đình

Có Kế hoạch đảm bảo cung cấp điện lưới ổn định trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi; có phương án dự phòng khi mất điện lưới.

11. Xí nghiệp Kinh doanh nước sạch Ba Đình

Có Kế hoạch đảm bảo cấp nước sạch ổn định phục vụ cho các hoạt động tại các Điểm thi, đặc biệt suốt thời gian diễn ra kỳ thi.

12. UBND các phường có đặt điểm thi

- Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo lực lượng chức năng của phường phối hợp với lực lượng Công an và Thanh tra Giao thông đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn có Điểm thi.

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến, vận động nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông; tạo điều kiện chỗ ở và đảm bảo an toàn cho thí sinh về dự thi.

- Tham gia, phối hợp cùng các trường được lựa chọn làm Điểm thi trên địa bàn theo đúng qui định.

13. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận

Triển khai các chương trình “Sinh viên tình nguyện”, “Tiếp sức mùa thi” hỗ trợ các điểm thi bảo đảm trật tự, an toàn cho Kỳ thi; hỗ trợ thí sinh và người thân có khó khăn trong đi lại, ăn, ở tại các điểm tổ chức thi.

14. Các trường THPT và THCS có đặt điểm thi

- Chuẩn bị cơ sở vật chất cho kỳ thi theo đúng yêu cầu của Hội đồng thi và chỉ đạo của Sở GD&ĐT, Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT và thi, tuyển sinh vào lớp 10 THPT quận Ba Đình.

- Có trách nhiệm hỗ trợ về cơ sở vật chất, phương tiện và tạo điều kiện thuận lợi nhất cho thí sinh đến dự thi, bố trí nơi làm việc và chỗ ăn nghỉ cho lãnh đạo Ban coi thi, thanh tra làm nhiệm vụ trong những ngày thi.

- Tham gia, phối hợp với chính quyền địa phương và Công an phường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối cho kỳ thi.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Từ ngày 05/5/2021 đến ngày 25/5/2021

Thành lập Ban Chỉ đạo Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT, thi và tuyển sinh vào lớp 10 THPT quận Ba Đình năm 2021; phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

2. Từ ngày 25/5/2021 đến ngày 28/5/2021

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai nhiệm vụ tới các thành viên của Ban Chỉ đạo.

- Tham gia phối hợp Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT, thi và tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm 2021 tại các Điểm thi trên địa bàn quận (*có phụ lục kèm theo*).

3. Từ ngày 29/5/2021 đến khi kết thúc kỳ thi

Ban Chỉ đạo thi của quận kiểm tra cơ sở vật chất tại các Điểm thi; kiểm tra, đôn đốc việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ của các trường là Điểm thi.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT, thi và tuyển sinh vào lớp 10 THPT quận Ba Đình năm 2021. UBND quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ đảm bảo kỳ thi an toàn, nghiêm túc và đúng Quy chế. Quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo, đề xuất Ban Chỉ đạo thi quận giải quyết qua cơ quan thường trực là phòng GDĐT quận./. *(Lanh)*

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở GD&ĐT Hà Nội;
- TT Quận uỷ, TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành có liên quan;
- Thành viên Ban chỉ đạo quận;
- UBND các phường có điểm thi;
- Các trường THPT, THCS có điểm thi;
- Lưu: VT, PGDĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Tạ Nam Chiến

Phụ lục 01
DANH SÁCH CÁC ĐIỂM THI TỐT NGHIỆP THPT,
THI VÀ TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN BA ĐÌNH NĂM 2021
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 6 năm 2021)

**1. Điểm thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT, Điểm chờ dành cho người nhà
Thí sinh (ngày thi 12/6 - 14/6/2021)**

TT	Địa điểm thi	Số thí sinh	Địa chỉ	Địa điểm người nhà chờ	Địa chỉ
1	THPT Nguyễn Trãi	720	Số 50 Nam Cao, phường Giảng Võ	THCS Giảng Võ	Số 1 Trần Huy Liệu
				Tiểu học Kim Đồng	Số 1 Trần Huy Liệu
2	THPT Phạm Hồng Thái	360	Số 1 Nguyễn Văn Ngọc, phường Công Vị	TH Nguyễn Bá Ngọc	Số 2 Phan Kế Bính
3	THPT Phan Đình Phùng	745	Số 30 Phan Đình Phùng, phường Quán Thánh	TH Nguyễn Tri Phương	190 Quán Thánh
				THCS Nguyễn Tri Phương	67 Cửa Bắc
4	THCS Nguyễn Trãi	306	Số 25 Giang Văn Minh, phường Kim Mã	THCS Phan Chu Trinh	Số 2/20 Nguyễn Công Hoan
5	THCS Thăng Long	256	Số 46A Nguyễn Văn Ngọc, phường Cống Vị	TH Thủ Lệ	Ngõ 9 Đào Tấn

6	THCS Ba Đình	425	Số 145 Hoàng Hoa Thám	TH Ba Đình	145 Hoàng Hoa Thám
7	THCS Nguyễn Công Trứ	380	Số 8 Nguyễn Trường Tộ, phường Nguyễn Trung Trực	TH Nguyễn Trung Trực	Số 25 Nguyễn Trung Trực
8	THCS Nguyễn Tri Phương		67 Cửa Bắc, phường Quán Thánh	Địa điểm nghỉ cho cán bộ chấm thi	

2. Điểm thi tốt nghiệp THPT (ngày thi 06/7- 09/7/2021)

TT	Tên điểm thi	Số phòng thi	Số thí sinh (dự kiến)	Địa chỉ	Điện thoại
1	THPT Phan Đình Phùng	26	624	Số 30 Phan Đình Phùng, phường Quán Thánh, quận Ba Đình	02437345741
2	THPT Phạm Hồng Thái	21	504	Số 1 Phố Nguyễn Văn Ngọc, phường Công Vị, quận Ba Đình	02437623601
3	THPT Nguyễn Trãi	25	600	Số 50 phố Nam Cao, phường Giảng Võ, quận Ba Đình	02437365650
4	THCS Ba Đình	22	528	Số 145 Hoàng Hoa Thám, P. Ngọc Hà, BĐ.	02438235548
5	THCS Giảng Võ	22	528	Số 1, đường Trần Huy Liệu, phường Giảng Võ, BĐ	02438462185
6	THCS Phan Chu Trinh	25	600	Số 24, đường Nguyễn Công Hoan, phường Ngọc Khánh, BĐ	02437545285

Phụ lục 02
LỊCH THI TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 THPT
NĂM HỌC 2021-2022

Ngày	Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi cho TS	Giờ bắt đầu làm bài
11/6/2021	(Hoàn thành trước 16h00)	- Các trường THCS tổ chức cho học sinh Khối 9 của trường mình làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót thông tin ĐKDT (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi bằng hình thức trực tuyến. - Ban chỉ đạo thi Kiểm tra CSVC, các điều kiện đảm bảo an toàn tại các Điểm thi.			
12/6/2021	Sáng	Ngữ văn	90 phút	08 giờ 30	10 giờ 00
		Ngoại ngữ	45 phút	10 giờ 30	11 giờ 15
13/6/2021	Sáng	Toán	90 phút	08 giờ 30	10 giờ 00
		Lịch sử	45 phút	10 giờ 30	11 giờ 15
14/6/2021 (Thi các môn chuyên)	Sáng	Ngữ văn, Toán, Tin học, Sinh học	150 phút	08 giờ 30	11 giờ 00
		Tiếng Pháp, Tiếng Đức, Tiếng Nhật, Tiếng Hàn (Môn thi thay thế)	120 phút	08 giờ 30	10 giờ 30
	Chiều	Vật lí, Lịch sử, Địa lí	150 phút	14 giờ 30	17 giờ 00
		Hóa học, Tiếng Anh	120 phút	14 giờ 30	16 giờ 30

Ghi chú: Ngày 14/6/2021 trên địa bàn quận chỉ có điểm thi tại THCS Ba Đình, THCS Nguyễn Công Trứ thi các môn chuyên./.

LỊCH THI TỐT NGHIỆP THPT
NĂM HỌC 2021-2022

Ngày	Buổi	Bài thi/Môn thi thành phần của bài thi tổng hợp	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi cho TS	Giờ bắt đầu làm bài
06/7/2021 1	Sáng	8h30: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi.			
	Chiều	14 giờ 00: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi			
07/7/2021	Sáng	Ngữ văn	120 phút	07 giờ 30	07 giờ 35
	Chiều	Toán	90 phút	14 giờ 20	14 giờ 30
08/7/2021	Sáng	Vật lí	50 phút	07 giờ 30	07 giờ 35
		Hóa học	50 phút	08 giờ 30	08 giờ 35
		Sinh học	50 phút	09 giờ 30	09 giờ 35
	Bài thi KHXH	Lịch sử	50 phút	07 giờ 30	07 giờ 35
		Địa lí	50 phút	08 giờ 30	08 giờ 35
		Giáo dục công dân	50 phút	09 giờ 30	09 giờ 35
	Chiều	Ngoại ngữ	60 phút	14 giờ 20	14 giờ 30
09/7/2021	Sáng	Dự phòng			